
دستاورد مناطق ویژه اقتصادی در سایه تحریم ها / رشد جهش تولید و صادرات مناطق

نسبت به سرزمین اصل

به گزارش روابط عموم و امور بینالملل منطقه آزاد چابهار به نقل از خبرنار بازار، ایران در سال های اخیر زیر فشار تحریم های

اقتصادی بوده و در این سال ها مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با وجود اینه زیر سخت ترین فشارها بوده اند در صادرات محصولات

غیر نفت نقش موثری داشته اند و شرکت های ایران در این مناطق با هماری و تحت لیسانس شرکت های خارج محصولات را

تولید کردند که بستری برای انتقال فناوری های جدید به کشورمان شد و در این مدت چند ساله مناطق ویژه اقتصادی 20 درصد از کل

سرمایه گذاری های خارج را در خود جای دادند.

تعداد مناطق ویژه اقتصادی که قانون تاسیس آنها به تصویب رسیده شامل؛ 77 منطقه به علاوه منطقه ویژه اقتصادی قشم و شهر

فرودگاه امام خمین است که16 منطقه ویژه اقتصادی فعال قدیم تاسیس دهه 1370 شمس، 48 منطقه ویژه اقتصادی مصوب

سال 1389 مجلس شورای اسلام و 13 منطقه ویژه اقتصادی مصوب سال 1400 مجلس شورای اسلام هستند و 51 منطقه هیأت

وزیران سازمان مسئول، محدوده و گرایش اقتصادی آنها را تعیین و ابلاغ کرده که 32 منطقه ویژه اقتصادی عملیاتیشده (از 51 منطقه

دارای سازمان مسئول) که گمرک در آنها مستقر و فعالیت اقتصادی دارند. در واق در حال حاضر 66 منطقه ویژه اقتصادی در کشور

وجود دارد که هنوز برخ از آنها ها فعال نشده اند و در صورت که 13 منطقه ویژه اقتصادی مصوب اردیبهشت 99 را هم در نظر

بیریم ایران ظرفیت توسعه تولید و صادرات در 79 منطقه ویژه اقتصادی دارد که به دلیل مقررات خاص اشتغال زای و مقررات

گمرک م تواند بستری برای جذب سرمایه گذاری خارج و توسعه صادرات باشند.

 مساحت 64 منطقه ویژه اقتصادی ـ بدون احتساب مناطق ویژه اقتصادی 13 گانه جدید 177، 504 هتار بوده که از این میزان 89

درصد از محدوده مناطق ویژه اقتصادی به میزان 158، 197 هتار فعال و 11 درصد مابق 19، 307 هتار غیر فعال هستند که این

میزان نیز در حال ایجاد زیرساخت جهت اخذ پروانه بهره برداری، راه اندازی منطقه و شروع فعالیت هستند.

 

**تمیل زنجیره پایین دست در مناطق ویژه اقتصادی

هر ی از مناطق ویژه اقتصادی به دلیل اینه به فعالیت معین م پردازد م توان در تمیل زنجیره پایین دست همان صنعت نقش

موثری داشته باشد، برای نمونه منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس برای توسعه فعالیت های حوزه نفت و گاز منطقه ویژه اقتصادی

پتروشیم برای توسعه پتروشیم و ... قابلیت بالای دارند.

تا پایان سال 99 حدود 44 درصد از مناطق ویژه اقتصادی کشور دولت، 27 درصد غیردولت، 20 درصد بدون مسئول و 9 درصد نهاد

عموم غیردولت بودند از حیث نوع فعالیت 43 درصد صنعت، تجاری و خدمات، 11 درصد عام، 21 درصد بدون موضوع فعالیت،

10 درصد صنای تبدیل و کشاورزی، 8 درصد واردات و صادرات و 7 درصد مربوط به واحدهای انرژی مربوط بودند.

«تا پایان سال 99 حدود 44 درصد از مناطق ویژه اقتصادی کشور دولت، 27 درصد غیردولت، 20 درصد بدون مسئول و 9 درصد

نهاد عموم غیردولت بودند از حیث نوع فعالیت 43 درصد صنعت، تجاری و خدمات، 11 درصد عام، 21 درصد بدون موضوع

فعالیت، 10 درصد صنای تبدیل و کشاورزی، 8 درصد واردات و صادرات و 7 درصد مربوط به واحدهای انرژی مربوط بودند»



 

** تعداد بناه های تولیدی مستقر در مناطق

مناطق ویژه اقتصادی پس از شل گیری و ایجاد، وارد مرحله زیرساخت سازی م شوند و پس از احداث و تامین زیرساخت های

اولیه(از جمله تامین مناب آب، برق، گاز مخابرات، فیبرنوری، دسترس ها و فضای سبز و ...) وی ط کردن فرایند صدور پروانه بهره

برداری و تعیین محدوده های گمرک با نظارت دبیرخانه شورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی راه اندازی م شوند. در چند وقت اخیر

با توسعه زیرساخت های مناطق ویژه اقتصادی تعداد بناه های تولیدی مستقر در مناطق رشدی 36 درصدی داشته اند و از 382 بناه

در سال 92 به 519 بناه در سال 99 رسیده اند و بیشتر در بخشتولید، خدمات بندری و واردات و صادرات صنای فلزی، تبدیل و ...

مشغول هستند. در این بین برخ از واحدهای تولیدی هم با رویرد داخل سازی و تقویت بنیه فن صنای در مناطق ویژه اقتصادی راه

اندازی شده اند تا کشور از پی تحریم ها عبور کند.

میزان سرمایه گذاری ریال مناطق ویژه اقتصادی در 8 سال گذشته به حدود 107 هزار میلیارد تومان م رسد که حدود 16.4 هزار

میلیارد تومان در بخش نفت و گاز در سال 92 انجام شد و روند جذب سرمایه گذاری در سال های گذاشته ادامه داشته است همچنین

در مناطق ویژه اقتصادی میزان سرمایه گذاری داخل ارزی به 32.5 میلیارد دلار م رسد. همچنین در مدت 8 ساله گذشته بیش از

3.7 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارج جذب شده است.

در واق قبلا صنایع که بخش از مواد اولیه خود را از طریق واردات تامین م کردند با استقرار در مناطق ویژه اقتصادی به دنبال بهره

مندی از مزیت معافیت ورودی کالا بودند و حالا که تحریم ها سر راه آنها قرار گرفته است همین صنای با استفاده از توان داخل و

دانش فن خارج به دنبال پر کردن خلاء های گذشته اند تا از این طریق از وابست کشور به کالاهای واردات هم کاسته شود.

«میزان سرمایه گذاری ریال مناطق ویژه اقتصادی در 8 سال گذشته به حدود 107 هزار میلیارد تومان م رسد که حدود 16.4 هزار

میلیارد تومان در بخش نفت و گاز در سال 92 انجام شد»

 

** اشتغالزای مناطق ویژه اقتصادی

عمده نیروی شاغل در مناطق ویژه اقتصادی، شاغلین هستند که تحریم های ظالمانه استبار جهان بر بخش کاری آنها بطور مستقیم

تاثیرگذار بوده است. با وجود تمام این موارد به طور کل اگر بخواهیم ارزیاب از وضعیت مناطق ویژه اقتصادی در 8 سال گذشته داشته

باشیم، عدد اشتغال 146 هزار نفری در سال 1399 افتخاری دیر برای این مناطق است. از این میزان اشتغال، 48درصد آن سهم

اشتغال در مناطق ویژه انرژی کشور است که پیش بین م شود در صورت کاهش و حذف تحریم ها رکورد 250هزار نفر اشتغال در این

مناطق دور از ذهن نباشد.

نته حائز اهمیت این است که همزمان با افزایش فشار تحریم ها، روند تاسیس شرکت های خدمات و تولیدی در مناطق رشد قابل

ملاحظه ای داشته است و عملا مناطق ویژه اقتصادی با مدنظر قراردادن سیاست های اقتصاد مقاومت توانستند خالقان ارزش افزوده

حداکثری برای کشور باشند.

در حال حاضر کاهش هزینه تولید کالاهای صادرات با ارزش افزوده بالا در مناطق ویژه اقتصادی ی مزیت محسوب م شود که از

طریق معافیت عوارض پراخت برای مواد اولیه محقق شده و تولید این مناطق به دلیل معافیت از پرداخت مالیات حاشیه سود بالاتری

دارند به همین دلیل بسیاری از تولیدکنندگان به دنبال استقرار در این مناطق هستند.



«اشتغال 146 هزار نفری در سال 1399 در مناطق ویژه ایجاد شد که 48درصد آن سهم اشتغال در مناطق ویژه انرژی کشور است که

پیش بین م شود در صورت کاهش و حذف تحریم ها رکورد 250هزار نفر اشتغال در این مناطق دور از ذهن نباشد»

 

** مزیت ها در مناطق ویژه اقتصادی

همین مزیت ها در مناطق ویژه اقتصادی باعث شده ظرفیت بالای برای اشتغالزای داشته باشند و بسیاری از نیروهای بوم استان های

همجوار در سال های اخیر در این مناطق و مناطق همجور مشغول کار شده اند. در حال حاضر با در نظر گرفتن هزینه 440 میلیون

تومان برای ایجاد هر شغل و اشتغالزای 146 هزار نفری در مناطق ویژه اقتصادی تاکنون بیش از 64 هزار میلیارد تومان در مناطق

سرمایه گذاری شده است.

مناطق ویژه اقتصادی در ی سال گذشته توانسته اند در ترانزیت 20 میلیارد دلار نقش ایفا کنند که رشدی 265 درصدی داشته است،

این مهم با ایجاد هزاران متر مرب انبار، سردخانه، توسعه شبه ریل و زمین و ...بدست آمده است. این زیرساخت ها در مناطق ویژه

اقتصادی به توسعه متوازن زنجیره ارزش اقتصادی کشور کم م کند.

 

** اهداف توسعه مناطق ویژه اقتصادی

در حال حاضر ی از اهداف توسعه مناطق ویژه اقتصادی ارتقای سط ترانزیت بین الملل بوده است تا با بهره برداری از ظرفیت های

ژئوپلتی ایران هم در کریدور تجارت جهان قرار بیرد. در راستای دست یاب به این هدف در ی دوره هفت ساله مناطق ویژه

اقتصادی بیش از 20 میلیارد دلار ترانزیت داشته که به طور میانین سهم هر سال 7 میلیارد دلار بوده است که نسبت به سال 92 که

میانین ترانزیت سالانه 1.2 میلیارد دلار بوده رشد قابل ملاحظه ای داشته است به طوری که تنها در سال 98 میزان ترانزیت مناطق

ویژه اقتصادی به 4.3 میلیارد دلار رسیده بود که در مقایسه با سال های نخست رشد چشمیری داشته است.

بیش از 20 میلیارد دلار بوده(20.94) که در کنار صادرات غیر نفت ر ترانزیت منطقه ویژه اقتصادی در این بازه زماناز طرف دی

از این مناطق نشان م دهد که ظرفیت های این بخش بیشتر بر روی صادرات غیرنفت تمرکز دارد و این مساله در شرایط کنون که

اقتصاد نفت کشور با شدیدترین تحریم ها روبرو است، ی امتیاز محسوب م شود.

«در سال 98 میزان ترانزیت مناطق ویژه اقتصادی به 4.3 میلیارد دلار رسیده بود که در مقایسه با سال های نخست رشد چشمیری

داشته است»

 

** میزان صادرات از مناطق ویژه اقتصادی

از سال 92 تا سال 99 تحریم ها نه تنها اقتصاد کل کشور را بله مناطق ویژه اقتصادی را هم تحت تاثیر قرار داده بود به گونه ای که

میانین صادرات از این مناطق در هشت سال گذشته حدود 17.2 میلیارد دلار بوده این در حال است که در سال 99 صادرات از

مناطق به 9 میلیارد و 38 میلیون دلار رسیده و این به معنای اثر تخریب تحریم ها بر صادرات کشور بوده است که بیشتر به کالاهای

حوزه نفت، گاز و پتروشیم اختصاص داشته است، البته نباید نادیده گرفت که در همین هفت سال گذشته میزان ارسال تولیدات از

ر بیشتر به کالاهایحدود 32 میلیارد دلار بوده که عدد قابل ملاحظه است و از طرف دی مناطق ویژه اقتصادی به سرزمین اصل



اختصاص داشته که در سرزمین اصل تقاضای موثر وجود داشته و حت برخ از این محصولات از تنولوژی های روز برخوردار بوده

اند و واردات آن از مناطق ویژه به معنای جلوگیری از خروج ارز بوده است.

همچنین ی از اتفاقات که در سال های اخیر رخ داده مثبت شدن تراز تجاری در مناطق ویژه اقتصادی بوده است به گونه ای که در

کنار صادرات از این مناطق واردات هم با شیب ملایم روندی کاهش داشته است و البته بخش عمده ای از واردات این مناطق به مواد

اولیه و کالاهای واسطه ای اختصاص داشته که بیشتر در زنجیره تولید این مناطق بار م رفته است.

«ی از اتفاقات که در سال های اخیر رخ داده مثبت شدن تراز تجاری در مناطق ویژه اقتصادی بوده است به گونه ای که در کنار

صادرات از این مناطق واردات هم با شیب ملایم روندی کاهش داشته است»

 

** آمار تراز تجاری مناطق ویژه اقتصادی

در مجموع مناطق ویژه اقتصادی در 8 سال گذشته 137.9 میلیارد دلار صادرات غیر نفت و حدود 38.6 میلیارد دلار واردات کالاها

داشته اند که در مناطق ویژه اقتصادی مصرف شده اند و بر مبنای این آمار تراز تجاری مناطق ویژه اقتصادی در این مدت 99.3 میلیارد

دلار بوده است.

با وجود اینه در مدت 8 سال اخیر مناطق ویژه اقتصادی هم تحت تاثیر تحریم ها قرار داشته اند و بسیاری از واحدها با مشلات در

زمینه وارات مواد اولیه یا صادرات کالای نهای مواجه بودند اما در همین بازه زمان بناه های اقتصادی این مناطق نقش موثری در

بالندگ اقتصادی داشته اند و همین مساله باعث شد که تعداد واحدهای تولیدی منطقه ویژه انرژی از سال 92 تا تا سال 99 رشدی 36

درصدی داشته باشند و از 74 واحد به 116 واحد رسیده اند و در مجموع تعداد واحدهای فعال این مناطق به 300 واحد رسیده که

تنها 126 واحد آن خدمات بوده و در ارائه خدمات در زنجیره تولید فعالیت دارند و برخ از آنها در بخش صادرات خدمات فن و

مهندس هم نقش ایفا م کنند.

«در مجموع مناطق ویژه اقتصادی در 8 سال گذشته 137.9 میلیارد دلار صادرات غیر نفت و حدود 38.6 میلیارد دلار واردات

کالاها داشته اند که در مناطق ویژه اقتصادی مصرف شده اند و بر مبنای این آمار تراز تجاری مناطق ویژه اقتصادی در این مدت 99.3

میلیارد دلار بوده است»

 

** ماموریت های مناطق ویژه اقتصادی توسعه و تمیل زنجیره ای انرژی

در چند وقت اخیر ی از ماموریت های مناطق ویژه اقتصادی توسعه و تمیل زنجیره ای انرژی و معادن کشور بوده است که تحقق

این هدف در کوتاه مدت و میان مدت م تواند بخش از مناب کشور را به ذخیره ای برای نسل های آینده تبدیل کند از طرف دیر

بخش از مناب به سرمایه گذارای یا تولیدات با ارزش افزوده بالا ختم م شود. همچنین باعث م شود که تاب آوری اقتصادی از طریق

تنوع بخش به تولید و ارتقای فناوری افزایش پیدا کند و در نهایت عمق اکوسیستم کشور افزایش یابد.

در حال حاضر ایران به دلیل اینه در منطقه شمال و جنوب به دریا و اقیانوس متصل است از موقعیت ژئوپلتی برای توسعه ترانزیت

کالا برخوردار است برای همین در سال های اخیر صنعت لجستی دستخوش تغییرات قرار گرفته که بر مبنای آن زیرساخت های

لجستی با تحولات فناوری و مدیریت هماهن شده است.



 

** ایجاد زیرساخت های بندری با هدف ایجاد جذابیت

در چند سال اخیر مناطق ویژه بندری در ایران سرمایه گذاری های کلان را برای ایجاد زیرساخت های بندری با هدف ایجاد جذابیت

و تولیدی انجام داده اند که بستری را برای توسعه واردات و صادرات فراهم کرده اند بر همین مبنا پیش بین برای شرکت های خدمات

م شود که بازرگانان ایران و خارج بخش از فعالیت های ترانزیت خود را در این بنادر انجام دهند و از طرف دیر خدمات

لجستی در این بنادر در آینده نه چندان دور توسط شرکت های ایران و خارج توسعه داده خواهد شد.

در حال حاضر چشم انداز اقتصادی ایران توسعه صنای خرد برای تقویت اشتغالزای و در نهایت جایزین صادرات به جای واردات

است، به همین دلیل ایجاد خوشه های صنعت و اتصال آن به سایر خوشه ها در دستور کار قرار دارد تا از این مسیر ظرفیت های

مدیریت و بازرگان بین الملل هم برای واحدهای کوچتر مقرون به صرف شود.


